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Atsisveikinome ir į paskutinę kelionę pa-
lydėjome ilgametį Geologijos instituto moks-
lininką Vytautą Baltakį... 

V. Baltakis gimė Aukštaitijos krašte, Anykš-
čių r. Latavėnų k., ir vaikystę praleido gražiame, 
dideliame šeimos ūkyje dešimties brolių ir sese-
rų būryje. Tėvai visus savo vaikus leido į moks-
lus. Šią gražią, darnią šeimą po pasaulį išblaškė 
besibaigiantis Antrasis pasaulinis karas ir nera-
mus pokaris. 1949 m. Vytautas su tėčiu, broliu ir 
dviem seserimis buvo ištremtas į Sibiro Irkutsko 
sritį. Kaip ir visi tremtiniai, vargęs ir šalęs, dir-
bęs įvairiausius darbus, tik atsiradus galimybei, 
siekė mokslo. Baigęs vakarinę mokyklą, 1954 m. 
įstojo į Irkutsko kasybos ir metalurgijos insti-
tutą, kuriame įgijo kalnų inžinieriaus geologo 
kvalifikaciją. Paradoksas, kad nelaimė (tremtis) 
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lėmė tokį sėkmingą profesijos pasirinkimą ir 
tolesnį laimingą ir turiningą Vytauto gyvenimą. 
Savo prisiminimuose jis rašo, kad tremties vie-
tų gamta, kalnai su kristalinių uolienų atodan-
gomis ir saulėje blykčiojančiais pirito kristalais 
traukte traukė giliau juos pažinti ir tyrinėti. 
Studijuodamas Vytautas sutiko savo gyveni-
mo moterį tremtinę iš Vakarų Ukrainos Veru-
tę, su kuria kartu laimingai nugyveno beveik  
70 metų! Šeimoje užaugo sūnus Gediminas ir 
dukra Anželika. 1959–1962 m. V. Baltakis dirbo 
geologu ir vyresniuoju geologu Tuvos geologi-
nėje ekspedicijoje, o 1962–1963 m. – Armėnijos 
kompleksinėje geologinėje ekspedicijoje. Geo
loginių tyrimų objektas – polimetalinių rūdų 
paieška ir jų praktinio panaudojimo vertinimas, 
kur dirbdamas Vytautas įgijo geocheminių tyri-
mų metodų taikymo patirties. 

1964 m. grįžęs į Lietuvą V. Baltakis buvo 
priimtas į Naftos žvalgybos ekspediciją, bet 
nusprendė eiti mokslo keliu ir toliau gilintis į 
geochemiją. Baigęs aspirantūros studijas (1964–
1967 m.) Geologijos institute, 1968-aisiais  
jis sėkmingai apgynė kandidatinę (dabar dak-
taro) disertaciją „Pietinio Pabaltijo paleogeno 
ir neogeno litologija ir mažieji elementai“, ku-
rioje litologijai pritaikė geocheminio tyrimo 
duomenis ir metodus. Šį darbą, kaip išskirti-
nai sėkmingą, įvertino jo oponentas prof. Juo-
zas Dalinkevičius.

Tapęs mokslų daktaru V. Baltakis buvo 
paskirtas Geologijos instituto Fizinių ir che-
minių tyrimų laboratorijos vedėju ir pradėjo 
plėtoti iki tol Lietuvoje tik užuomazgų stadi-
joje buvusią geochemijos mokslo šaką. Pa-
grindinį dėmesį jis skyrė laboratorinei bazei 
stiprinti, analizės metodams tobulinti, tam 
pasitelkdamas fizikos ir chemijos specialistus. 
Netrukus, supratęs matematinių statistikos 
metodų svarbą gautų duomenų apdorojimui 
ir rezultatų interpretacijai, į savo komandą 
priėmė ir diplomuotą matematikę. Vėliau į 

Vytautas Baltakis. Geologijos ir geografijos instituto ar-
chyvo nuotr.
Vytautas Baltakis. Photo from the archive of the Institute 
of Geology and Geography
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geocheminių tyrimų grupę Vytautas subūrė 
litologus, jaunus iniciatyvius geochemijos, 
geografijos mokslo specialistus, baigusius stu-
dijas tiek Maskvoje, tiek Vilniuje. V. Baltakio 
vadovaujamas Geochemijos skyriaus kolekty-
vas analizavo ne tik geologinės praeities, bet ir 
dabartinių nuosėdų mikroelementinę sudėtį. 
Vytautas glaudžiai bendradarbiavo su Estijos, 
Latvijos ir Baltarusijos geochemikais, buvo 
daugelio bendrų darbų iniciatorius. 

Vykdant Lietuvos geologinio ir aplinkos 
kartografavimo darbus, tik Vytauto dėka geo-
cheminiai tyrimai tapo sisteminiais. Jis pirma-
sis Lietuvoje šiuos tyrimus pritaikė gamtinės 
aplinkos užterštumui tirti. Tęsiant V. Baltakio 
pradėtus darbus ir remiantis didžiule jo patir-
timi buvo parengtas „Lietuvos geocheminis 
atlasas“ (1999 m., lietuvių ir anglų kalbomis) ir 
Lietuvos geocheminiai tyrimai tapo lygiaver-
te Europos geocheminių tyrimų dalimi. Visi 
reikšmingi Vytauto moksliniai pasiekimai ne-
liko nepastebėti – Lietuvos geologų bendruo-

menė 2023 m. suteikė jam Lietuvos geologų 
sąjungos Garbės nario vardą ir apdovanojo 
garbės ženklu „Auksinis geologo plaktukas“. 

Vytauto interesų ratas neapsiribojo vien 
mokslo problematika. Augęs patriotiškoje 
šeimoje, ėjęs skaudžiu tremtinio keliu, jis visa 
širdimi įsitraukė į Atgimimo Sąjūdžio veiklą 
ir Geologijos institute buvo vienas aktyviausių 
jo dalyvių. V. Baltakis nemažai rašė – moks-
linės publikacijos įvairiuose leidiniuose, 
straipsniai aktualiomis temomis periodikoje, 
knyga „Buvo tokie laikai“ (2012 m.) apie savo 
gyvenimo patirtį ir šeimos odisėją. Vytautas 
buvo gamtininkas plačiąja prasme – ne tik 
geologas, geochemikas, mokslininkas, bet ir 
aistringas žvejys, sodininkas. O svarbiausia – 
geras ir atjautus žmogus. Toks ir išliks ne tik 
artimųjų, bet ir visų jį pažinojusių atmintyje.

Litologų ir geochemikų vardu 
Valentinas Kadūnas, Vytautas Narbutas ir 

Rimantė Zinkutė

Vytauto Baltakio vadovaujama Geologijos instituto Mineralogijos ir geochemijos laboratorija. Iš kairės sėdi: Audronė 
Tamošiūnienė, Danutė Gasiūnaitė, Janina Užkurėnienė, V. Baltakis, Liucija Kryžiuvienė, Regina Markevičienė, Rimantė 
Zinkutė, stovi: Jonas Vaitkus, Danutė Lazauskienė, Jūratė Petrikaitė, Ričardas Taraškevičius, Marijana Pechockaja, Laima 
Garuseva, Alfredas Radzevičius
The Laboratory of Mineralogy and Geochemistry of the Institute of Geology headed by V. Baltakis. From the left (sit-
ting): A. Tamošiūnienė, D. Gasiūnaitė, J. Užkurėnienė, V. Baltakis, L. Kryžiuvienė, R. Markevičienė, R. Zinkutė, standing:  
J. Vaitkus, D. Lazauskienė, J. Petrikaitė, R. Taraškevičius, M. Pechockaja, L. Garuseva, A. Radzevičius


